
AÑO FECHA PERÍODO META DEL 
PERÍODO 

RESULTADO 
ALCANZADO

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

15/4/21

15/7/21

15/10/21

15/1/22

15/4/22

15/7/22

Primer trimestre

Segundo trimestre

Tercer  trimestre

Cuarto trimestre

Primer trimestre

Segundo trimestre

Tercer trimestre

16,67

33,07

49,57

73,18

21,95

46,97

75,43

29,35

58,58

99,48

140,60

53,91

117,78

15/4/21 29,35

58,58

99,48

140,60

53,91

117,78

15/7/21

15/10/21

15/1/22

15/4/22

15/7/22

En las metas y resultados que corresponden al año 2021, el factor multiplicador es de 100,000 habitantes, mientras 
que para el año 2022 es de 1’000,000 habitantes, por lo cual se homologaron las cifras del 2021 con las del 2022.
Fuente: Dirección General de Seguridad Ciudadana y Orden Pùblico de la Policía Nacional

Trimestral: hasta el décimo día laborable de los meses de abril, julio, octubre del año en curso, y enero del año 
siguiente. Anual: hasta el 20 de enero del año siguiente, se entregará el dato provisional del año anterior, y en 
marzo el dato definitivo. Los datos trimestrales del año en curso son acumulativos y se actualizan en la serie 
histórica.   

Aclaraciones    

Disminuir la tasa de homicidios intencionales 
de 106 a 100 por cada 1’000.000 de habitantes

FECHAS DE TRANSFERENCIA DE LA INFORMACIÓN



AÑO FECHA PERÍODO META DEL 
PERÍODO 

RESULTADO 
ALCANZADO

2021

2022

15/1/22

15/7/22

Segundo Semestre

Primer Semestre

31,415%

62,83%

60,18%

43,80%

La formulación del indicador se realiza a partir del 2022, con periodicidad semestral.
Fuente: Dirección General de Investigaciones de la Policía Nacional    

Trimestral: hasta el décimo día laborable de los meses de abril, julio, octubre del año en curso, y enero del año 
siguiente. Anual: hasta el 20 de enero del año siguiente, se entregará el dato provisional del año anterior, y en 
marzo el dato definitivo. Los datos trimestrales del año en curso son acumulativos y se actualizan en la serie 
histórica.

Aclaraciones    

Incrementar los porcentajes de efectividad 
de las investigaciones previas, que permita 
la desarticulación de grupos delictivos 
organizados (GDO) del 55,75% al 73,45%
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60,18%

43,80%

2022 2021



AÑO FECHA PERÍODO META DEL 
PERÍODO 

RESULTADO 
ALCANZADO

2021

2021

2022

15/7/21

15/1/22

15/7/22

Primer semestre 

Segundo semestre

Primer semestre 

80%

80%

40,11%

80,29%

80,30%

83,12%

Fuente: Dirección Nacionald de Planificación y Gestión Estratégica de la Policía Nacional

Trimestral: hasta el décimo día laborable de los meses de abril, julio, octubre del año en curso, y enero del año 
siguiente. Anual: hasta el 20 de enero del año siguiente, se entregará el dato provisional del año anterior, y en 
marzo el dato definitivo. Los datos trimestrales del año en curso son acumulativos y se actualizan en la serie 
histórica.   

Incrementar la satisfacción del usuario externo 
de la Policía Nacional del 77% al 84,61%
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83,12%
80,30%80,29%

15/7/21 15/1/22 15/7/22


